RTO PEREIRA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n°: 763 INDICAÇÃO : 504 / 2014

Autor: 	LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	IMPLANTAR GUARDA-CORPOS NAS PONTES
SITUADAS NO PARQUE ECOLÓGICO.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente realizar um estudo
visando à implantação de guarda-corpos nas pontes situadas no Parque Ecológico.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa prevenir e reduzir o número de acidentes, muitos deles
fatais, que ocorrem no Parque Ecológico, mais precisamente nas pontes que o cortam,
em razão da falta de proteção adequada.

Como se pode verificar, as pontes localizadas na extensão do Parque Ecológico não
dispõem de mecanismos de proteção, o que facilita a ocorrência de acidentes e danos
de toda espécie.

Nesse sentido, visando contribuir com a segurança dos frequentadores da localidade
em comento, mormente crianças de tenra idade e idosos, solicitamos, mui,
respeitosamente, que se digne Vossa Excelência a avaliar referido pedido, e caso
entenda por bem, que determine à Secretaria competente a implantação de tais
dispositivos de segurança.

Certo da compreensão de V. Ex., e dada à relevância da 	atéria, aguardo
atendimento a presente sugestão.

Sala das sess 	 de 2014.

	Page 1